(48) 「元老院は、善意の占有者たちのために、この者たちが全損害を被むることにほならず、利得した限度で返還義務を負うと議決した。したがって、相続財産のうち何であれ使用し、これを費消し、なくしたという場合、自己の物を自己のために使ったと想定している限り、責を負わないことになる。また善意の占有者が相続財産から贈与をした場合にも、利得したとは考えられない。たとえ、誰かに対し報いるべく自然法上の義務を負っていたとしても (*quavis ad remunerandum sibi aliquem naturaliter obligaverunt*)。*返し(*quidam*)を受け取った場合には、受け取った限りで利得したというべきである。これは一種の交換のようなものだから。」

(49) 提・四・五。末松前掲訳書四六五頁以下参照。バルトルスは、自己の過失によって他人に害を与える場合は、諸民族の法より債権債務関係が発生するが、他人の過失の場合は国法上のものとする。したがって、準不法行為から生ずる債権債務関係は、国法上のものである。なお、バルトルスは、学・一・一・七に付された標準注釈も、準不法行為を国法上のものとしていると述

入っているが、よくわからない。Commentaria in primam digesti veteris partem, ad 1. 5, D. 1. 1, §. 16.

(50) 提・三・二七、末松前掲訳書四一六頁以下参照。バルトルスは、非債弁済から生ずる債権債務関係を唯一の例外として、他は、国法上の債権債務関係とする。op. cit., §. 17.

〔付記〕

注(48)に以下を加える。グラティアンヌスは、第一部第一分節冒頭で、「自然法(jus naturale)は、律法と福音とに含まれ、それにより各人は、自分にしてほしいと思うことを他人にすることを命じられ、自分にしてほしくないと思うことを他人にすることを禁ぜられる」と述べている。

注(49)では、財産、妻子の共有につき「国家」を引いたが、「法律」第五卷第一〇章、森進一、池田美恵、加来彰俊訳『プラトン全集13』(岩波書店 一九七六)三二六、三二七頁がより適切であった。

Cap. VI. Quid vere dici possit ius naturale & gentium.

§. 1. An bestia iuris vllius communionem cum hominibus habeant.

Atque isto modo mihi visum est de iure naturali & gentium dicere, vt quam minimum possem, discederem ab inuentis nostrorum, & iis omnino satisfacerem, qui illorum autoritate potius, quam ratione ducuntur. Iam videamus, num aliter, & fortasse verius, hac de re dici possit. Nam multa sunt ad explicandum difficillima: quod absurdum existimetur bestias hominibus societate iuris coniungere, quia nonnulla habeant eius & in gignendo, & in educando simulachra. Nam ista ratione oportebat eas facere & pietatis, & disciplinae, & omnis denique virtutis participes, cum harum rerum similitudinem quandam habeant, & mea quidem sententia maiorem, quam iuris & iustitiae. quare virtutum aliarum omnium laudem non grauate illis communicamus, praeterquam iuris & iustitiae, quia caeterae virtutes in se ipsis vertuntur, iustitia vero complectitur eos, quibuscum viuit. At bestiarum inter se, aut cum homine ipsis nulla vitae societas esse potest, neque iuris igitur vlla communitio. Itaque prudentes serpentes, fortes equos, castas dicimus esse turtures, iustas animantes praeter hominem nullas dicimus: quanquam & in illis aliquas iuris notas liceat deprehendere, sed eas pertenues. Etenim sua causa faciunt, quicquid faciunt: at iustitia omne suum munus aliis praestat. Quae causa fuit, vt mutae procrearentur, quia nihil haberent, quod aliis communicari oporteret, & idcirco non indigerent sermonis. At hominum coniunctio vt seruaretur, oratione fuit opus, quapropter Tullius huius hominum consociationis magnum & necessarium vinculum esse dicit orationem, quae docendo, dicendo, communicando, disceptando, iudicando conciliat inter se homines, coniungitque naturali societate: *Neque vlla re, inquit, longius absumus a natura ferarum, in quibus inesse fortitudinem saepe dicimus, vt in equis, in leonibus: institiam, aequitatem bonitatem non dicimus. sunt enim rationis & orationis expertes.* Quin etiam earum virtutum, quarum quasi putantur esse consciae, non vera in illis sunt, nec perpetua argumenta. Vt enim in leonibus & in equis vmbra

quandam fortitudinis videre videamur, sunt tamen multi, quos liceat timiditatis & ignaviae arguere. Et de reliquis virtutibus in reliquis bestiis similiter, quae tamen deprauatae dici non possunt, sed pravae fortasse. Nam *vt bacillum*, inquit Tullius, *aliud est inflexum & incuruatum de industria, aliud ita natum: sic ferarum natura non est illa quidem deprauata mala disciplina, sed natura sua*. At hominum per se nunquam est prava natura, nisi fuerit aut educationis vitio, aut falsis opinionibus corrupta. quod magnum habet argumentum, nihil virtutis, nedum iustitiae & aequitatis inesse bestiis, sed hominibus tantum, & iis quidem omnibus, si non sint deprauati: & propterea naturales hominibus esse, quod eas cuncti natura duce appetant: bestiis non item, quarum pleraeque ad eas suapte natura non ferantur. Quid; quod nonnullae congregatione coetum quodam modo ciuitatis imitantur num propterea ciuile quid eis innatum esse dicemus? at id nemo tantae inscitiae fuit, vt diceret.

§. 2. Ius duplex tantum: naturale, in quo aequi & boni: ciuile, in quo vtilitatis posita ratio est.

Platonis etiam est, et Aristotelis, ac omnium antiquorum, vim iuris non in plures, quam in duas tributam esse partes dicere, naturalem, et ciuilem. Quam diuisionem mihi videntur et alii iurisconsulti praeter Vlpianum omnes secuti. Caius quidem in *l. omnes*. & Paulus *L. pen. Ius*, inquit, *pluribus modis dicitur. Vno modo quidem id, quod semper aequum ac bonum est, ius dicitur, vt est ius naturale. Altero modo, quod omnibus & pluribus in quacunque ciuitate vtile est, vt est ius ciuile*. In quo maxime notandum videtur, quod in iure naturali rationem aequi & boni posuit, in ciuili vtilitatem. Quod vehementer nobis tenendum est, quia summam eorum, quae dicturi sumus, continet. Atque vt id intelligatur, sumenda nobis sunt ex Aristotele, quae ad huius explicationem facere videbuntur. Sic enim fiet, vt ex Aristotele, et Aristoteli ipsi & iurisconsultis lucem aliquam afferamus. Nam & ille perobscurus est, quo in loco hanc rem tractat, & hi cum satis

habuissent iuris fontes, tanquam digitio ostendisse, aperire eos, vt haurire possemus, atque itinera ipsa demonstrare noluerunt. Ille ergo cum *lib. 5, De moribus* dixisset ius esse duplex, *oikonomikon*, id est, domesticum, quod est inter virum & vxorem, dominum & seruum, patrem & filium, & *politikon, tou de politikou dikaion*, inquit, *to de physikon esti, to de nomikon*. Ius ciuile aliud naturale est, aliud legitimum. Ciuilis nomine quicquid est iuris videtur comprehendere. id enim est, quod vocat *politikon* vt alia quidem in re Tullius, sed omnino simili interpretatus est *lib. 3, De nat. deorum: Cum sic, inquit, hominis natura generata sit, vt habeat quiddam innatum quasi ciuile atque populare, quod Graeci politikon vocant*. Quae Ciceronis interpretatio veram mihi videtur tradere rationem exponendi Aristotelis, vt ius *politikon* dicamus, non ciuile, quando ea vox Latini ius legitimum sonat, sed ius gentium, aut populorum: quo scilicet homines non in ciuitatem, sed in populum congregati vtuntur. Nam *politikon* istud, quod insitum est homini, facit, vt ne vitam agat in solitudine, sed quaerat aliorum coetus & familiaritates, quibuscum sermones conferre, & a quibus comerciorum vsu caetera vitae adiumenta habere possit, quod proprium est iuris gentium, non vt legum se poenis obligari, & includi ciuitatum muris cupiat, ad quas res nos attraxit inuitis necessitas.

§. 3. Omnes homines conciuies esse, eorumque ius, *politikon*, aut ciuile dici.

Vt haec hominis natura hominum appetens, popularis sit potius, quam ciuilis appellanda: cuius qui sunt participes, sunt autem omnes, vno & eodem iure gubernantur. Nam vt hinc ordiamur, inter quos ratio, inter eosdem & recta ratio communis est, quae lex vocatur. Porro quibus est legis communio, iuris quoque communio est: at qui eodem iure participant, eiusdem habentur ciuitatis. Ex quo sit, vt hic vniuersus mundus vna ciuitas existimetur esse. Et haec nostra vrbs, omniaque quae in ea sunt, non magis Parisiensium esse putandae sunt, quam quae in

omni mundo omnium sunt hominum. Cum enim vnus & eiusdem imperiis cuncti mortales obtemperant, hoc est, rectae rationi : mundus hic quasi communis omnium vrbs & ciuitas sit, oportet. Vnde Socrates interrogatus ; cuias esset ? respondit, se mundanum esse, hoc est, inquit Tull. non vnus circumdatum aut septum moenibus popularem alicuius certi loci definitique, sed ciuem totius orbis tanquam vnus ciuitatis. Est enim terra communis omnium parens, et vt Africanus in *Somnio Scipionis* loquitur, sedes aut domus hominum. Quae domus aut ciuitas suas leges habet in vnus cuiusque animo descriptas, et proprium ius suum, quo vtantur ad conseruandam hanc ciuium suorum, hoc est, omnium mortalium societatem, quod *politikon* appellatur, quasi dicas ciuile aut populare, vt ibidem Tullius ait paulo post : *Quoniam ea natura esset hominis, vt cum genere humano quasi ciuile ius intercederet : qui id conseruaret, eum iustum : qui mutaret, eum iniustum fore.* Non dixit esse ius ciuile, sed quasi ciuile. nam ius gentium aut populorum rectius appellaretur, quasi quo totius humani generis populus vteretur. Postquam autem ab illa infinitate recessum est, & haec immensa hominum societas ciuitatibus est distincta, quod non iisdem omnes legibus gubernari possent ; inductum est ius ciuile, quod cuiusque ciuitatis vtilitatibus accommodaretur. Ex quo factum est, vt ius istud gentium, cum vnum & ideo esset antea apud omnes, duplex factum sit, aut vt verius dicam, aliud ei adiunctum, quod ciuile nominatur, singularum ciuitatum diuersis legibus diuerse conscriptum : atque ita ius illud gentium, quod initio vnum & solum fuerat commune omnibus, naturale vocatum est, vt ab hoc legitimo distingueretur appellatione, a quo re & natura ipsa differebat. Nam *ius naturale est*, vt subiungit Aristoteles, *quod vbique gentium tantundem valet, non quod sit, aut secus visum sit. Legitimum autem, quod ab initio nihil interfuit, hoc an illo modo fieret : postquam autem constitutum est, refert. veluti mina captiuos redimi, aut capram immolare, non duas oues, & caetera quae legibus cauentur de rebus singulorum, vt sacra facere Brasidae : & quaecunque legibus*

populorum sanciantur.

§. 4. Iuris naturalis diuisio bipartita.

De ciuili iure post dicemus : quod ad naturale attinet, bipartita mihi videtur eius induci posse ratio. Vna quidem iustorum & iniustorum lex est, nullo vel tempore, vel loco mutabilis : altera moderatrix earum vtilitatum est, quae sunt ad vitam degendam necessariae. haec vt dicere auderem, adductus sum autoritate Pauli *l. 2, De iust. & iur.*, qui ius naturale ponit in aequi & boni ratione, ciuile & legitimum ab vtilitate ducit. Monuit me & hic Aristotelis locus, qui mihi non videtur explanari posse, nisi duplicem naturam in iure naturali posuerimus, aequitatis vnam, vtilitatis alteram. Illa spectat hoc vnum, vt sancte, vt pie, vt iuste viuamus : haec vt commode & idonee. Ius illius dicitur ius naturale vere & proprie, quod illud ratio naturalis cuique praescribit, estque aeternum, & sibi perpetuo constans. Ex quo ceu fonte manant ea praecepta, quae nos inuitant ad iustitiam, in quibus sunt illa summa, quae Vlp. refert, honeste vivere, neminem laedere, suum cuique tribuere. Quae omnia diriguntur ad eam quae delapsa de coelo est regulam ; *Alteri ne feceris, quod sibi fieri non vis.* Hac enim regula, & iudicio ab eo constituto, iusti ab iniusto distinctio traditur ; qua sublata tollitur omnis ratio vitae degendae : & ea seruata ab aequitate non possumus aberrare. Nec possunt vel populorum iussa, vel principum constitutiones, vel iudicum sententiae ius hoc naturale perfingere aut mutare : quia sine iniustitia non potest violari. Alterum & secundum ius est, quod in vtilitate versatur, quod genus ? dominia, regna, bella, seruitutes, manumissiones, contractus, & caetera huiusmodi commercia, quibus aptiores sumus ad participandum alium cum alio, communicandumque inter nos, quod, ni fallor, non inscite ius gentium vocabitur : quod non tam natura ipsa, quam hominum iudicio constitutum sit : & tamen iuris naturalis pars est, eiusque nomine continetur, propterea quod omni in re consensus omnium gentium non institutis aut legibus, sed moribus sensim & tacite confirmata,

naturae lex existimatur : hocque est, quod omnium hominum quasi ciuile ius liceat appllere, si, vt ante dixi, mundus hic vniuersus instar vnius ciuitatis habeatur.

§. 5. Quamobrem ius naturale mutari interdum possit.

Vt non mirandum sit, quod in ipsum aliqua sit legum potestas, cum saluo naturae iure mutari queat, & pro eorum, qui praesunt, arbitrio variari. Nam & rerum dominia quidam adhuc populi dicuntur non nosse, quibus omnia sunt inter ipsos communia. Quod & in *rempub.* suam Plato voluit inducere. Et si quis emptionem rerum aut locationem prohibuerit, & omnem omnino numi vsum lege sustulerit, non video, quam habeat lex iniquitatem, cum de ciuium suosum vtilitate quidem detrahat aliquid, at de simplici illo & aequabili naturae iure nihil prorsus. Idem in captiuis seruitio non addicendis multo magis dici potest ; quod iam Christianorum moribus est abrogatum. Ex quo natus eorum error, qui putarint nullum ius esse naturale. Nam quod viderent ius hoc gentium, quod naturale etiam appellari solet, mutari nonnunquam, existimauerunt non naturae illud esse, sed opinionis : quia natura stabilis est & firma, & omnis mutationis expers. Quorum errorem hic coarguit Aristoteles : qui cum dixisset, ius legitimum esse eorum, quae sic an secus fierent, ab initio nihil referret : *At enim quibusdam videtur, inquit, ista omnia esse eiusmodi, cum quod naturale est, immutabile, & vbiq̄ue terrarum vim habet eandem, velut ignis, & hic, & apud Persas vrit: at iura ista mutari videmus. Sed non est ita omnino, sed quodam modo, quanquam apud deos quidem nihil fortasse sit eiusmodi: apud nos autem certe mutantur quaedam eorum, quae natura insita sunt, tametsi non omnia: & tamen aliud natura constat, aliud non natura.* Hic fatetur quaedam eorum, quae sunt natura, mutari: sed non idcirco negandum, quaedam natura constare, quaedam non natura, sed hominum instituto. Nam propterea quod naturalia quaedam mutantur, non existimandum est omnia constare natura, vel nihil constare natura, tanquam ea mutatio, quae vtrisque communis est,

delectum eorum auferat, nec concedat discernendi facultatem. At vero eorum, quae mutabilia sunt, quaedam sunt in natura, quaedam in opinione: nec difficilis est iudicatio eorum, si quis aduertat, ut subiungit Aristoteles: *Eorum autem, quae aliter euenire possunt, quid natura constet, quid non natura, sed lege & instituto, tametsi mutabile sit vtrunque similiter, perspicuum inde est, quod (: idque eadem ratione poterit ad caetera accommodari:) cum sinistrae dextra praeualeat natura, tamen fieri potest, ut omnes vtraque manu vtantur aequae idonee. at quae iura instituto & utilitate diriguntur, mensuris simillima sunt. non enim quocunque in loco sunt aequales vini & tritici mensurae: sed quo in loco haec emuntur, maiores: vbi venduntur, sunt minores. Similiter non naturalia, sed hominum iura, non eadem vbicunque, quando ne rei quidem publicae eadem vbique est administratio, sed vnae tantum vbique locorum optima secundum naturam.* Homini naturalis est & ratio, & sermo: proprius ei risus, itemque permulta, quod ut impediuntur vel imbecillitate vel infirmitate, non mutantur tamen, nec tolluntur vsque eo, ut non ad eas res sit quique nostrum aptus natura. Dextra vero ut valentiores simus, quam sinistra, tametsi omnibus fere insitum sit, tamen nonnullis quandoque accidit contra, ut sinistra plus valeant; quod pariter omnibus euenire potest, si exercitationem adhibuerint. Nam robur dextrae non tam vi naturae datum est, quam omnium iudicio quodam, qui quod eam putarent rebus agendis aptiorem, ea sunt vsi frequentius, vsus autem atque exercitatio firmitudinem addidit & habilitatem, neque tamen ea res facit, quo minus dextrae vsus antecellat natura nec quin omnes ita iudicent & sentiant, ideoque naturalis habenda sit ea notio, quae cunctis insita est de agilitate manus dextrae: quoniam quod ita mutatur non ex toto quidem, sed quadam ex parte, non definit naturale & esse, & haberi.

§. 6. Quibus in rebus, & quatenus mutetur.

Item de iure naturali dicendum est, quod quibusdam in rebus mutatur, nempe in iis, quae naturali iudicio ad humanae vitae

utilitatem omnium adinuenit consensus: at non iis, quae iustorum & iniustorum distinctionem habent. horum enim aeterna lex est, nec sine magno scelere peruerti possunt. Ac mihi videtur Aristoteles hoc non dixisse modo, sed etiam verbis expressisse, cum ait, ta de kata synthēkēn, kai to sympheron tōn dikaiōn homoia esti tois metropolis. kata synthēkēn iura appellat, ciuilia quae sunt, pacto ciuium instituta: kata sympheron ea, quaecunque sunt ad hominum commoditatem excogitata, qualia, quae sunt iuris gentium. Quae duo iura, kata synthēkēn kai sympheron vno verbo apperllat postea anthrōpina, quasi dicas hominum, quod non sint natura, sed hominum decreto posita: quae appellantur iura gentium, qua homines sunt ad naturalem quandam communitatem congregationemque nati: ciuilia, quae sunt ad ciuilem coniunctionem sociati. Vtrunque tamen ius mutari potest, quin etiam necesse est, vt mutetur, cum non sit eadem vbi gerendae reip. ratio, sed aliud alii commodum sit & vtile, ad quam vtilitatem referri haec hominum iura debent. at quod vere natura constat, optimum est, & iustum vbique terrarum. Quamobrem quod ad ea attinet, quae sunt in natura, non aliqua est rerum publicarum diuersitas, sed eadem quocunque in loco earum procuratio est & administratio, eoque optima: quia quod vni iustum est, idem & iustum est omnibus: nec vt commodorum, sic iustorum fieri mutatio potest. Itaque ciuilis rationis magna est quidem in vtilitatum causis dissimilitudo, magna varietas: in rebus iustis & iniustis nulla. Nam vbique optima est, quae ex naturae praescripto regitur, atque ea est omnium gentium communis, & vbique eadem. Hanc esse puto sententiam Aristotelis: in quo si fallor; nihil enim temere affirmo, aliorum scriptis interpretandis, de quibus tantum quisque capit, quantum potest, & arbitrato suo iudicat: in hoc, puto, non sum falsus, hanc, quam iudixi, iustitiae & vtilitatis in iure naturali vel gentium distinctionem veram esse, ex eaque expediendam omnem quaestionem, quae de vtriusque iuris origine, praestantia atque autoritate afferetur: hanc etiam, num ius naturale & gentium possit legibus tolli populorum, & quatenus possit. Quae quanquam semper visa est difficilis &

obscura, tamen ex iis, quae diximus, facile iudicari potest: ut illud primum quod naturale appellauimus, recti & non recti quaestionem continens, omnis sit mutabilitatis expers: alterum, quod gentium vocamus, vtilitatis communis habens rationem, cum sit iuri ciuili persimile, sine cuiusquam iniuria vel tolli posse, vel mutari. Ac videri possit hoc sensisse Paulus *d. l. 11. eod. tit.* cum dicit, ius vnum esse, quod semper aequum & bonum, ut ius naturale: alterum, quod omnibus aut pluribus in quacunq; ciuitate vtile est, ut ius ciuile. nam hoc ciuile, ciuibus tantum: gentium, omnibus hominibus vtile est: ut vi naturaque sua non discrepent inter se, ac ne ratione quidem alia, quam quod illud certorum hominum, hoc omnium commodo & vtilitati seruit.

§. 7. Quae naturali iuri subiecta sunt.

Nunc quae vtrique iuri subiecta sint, numero omnia exponere non est necesse: summam eorum satis essent attingisse, vnde non difficile sit iudicium de singulis; ut tamen nostris gratum faciam, percurram breuiter ea, quae magis nota sunt, & in scholis eorum frequentius disputata. Numerantur autem ab iis inter prima naturae ea, quae Gratianus recenset initio fere illius sui magni & laboriosi operis. *Ius naturale*, inquit, *est commune omnium nationum, eo quod vbique instinctu naturae, non constitutione habetur aliqua, ut viri & foeminae coniunctio, liberorum successio, & puerorum educatio. communis omnium possessio, & omnium vna libertas, acquisitio eorum, quae caelo, terra, marique capiuntur. Item, depositae rei vel commendatae pecuniae restitutio, violentiae per vim repulsio. nam hoc, aut si quid huic simile est, nunquam iniustum, sed naturale aequumque habetur.* Primum illud quidem hoc recte, quod brutis ius istud non communicat, sed cuiuscunq; generis hominibus: quod ad id non ratione modo, sed pene instinctu & suapte natura quisque nostrum feratur. Iustos enim facit nos natura, fecit & liberos: ex quibus, iustitia, inquam, & libertate, nascuntur caetera, quae sunt huius iuris propria. facit non iustitia, ut liberos educemus: nec mirum. cum imbecillitas

eorum nostro egeat auxilio, quod non illis modo, sed omnibus etiam simili modo affectis denegare, cum possis, contra naturam est, quae praecipit, ut homo homini, quisquis ille sit, consulat, vel ob eam ipsam causam, quod is homo sit. At si ea aetate sint liberi, & iis viribus, sibi ut vitae necessitates parare possint, licet parentibus eos non repugnante natura negligere, quod subnotasse mihi videtur Gratianus, cum adscribit iuri naturali non liberorum, sed puerorum educationem, hoc est, liberorum, quamdiu sunt pueri. Sic fuit lex Romuli, ut per tres annos alerentur liberi, nec ante liceret eos aut necare, aut exponere; bene & conuenienter naturae, quod eos alii voluit infantes: inhumanum vero & contra naturam de necandis & exponendis eis permisit; quare nec ea lex diu tenuit. Est & iustitiae naturalis, depositae rei & commendatae pecuniae restitutio: sed miror, quod de his duobus tantum dixerit Gratianus, cum id ipsum valeat in caeteris contractibus, ut eorum fides seruanda sit, si non seruata noceat alteri. tum enim laedimus alterum, nec damus suum cuique, quae sunt naturae leges: quibus coniunctissima ea est, a nostris tam saepe iactata & usurpata, neminem locupletari debere cum aliena iactura; quam hic Accursius, cum iuri naturali attribuisset, perperam est reprehensus a Castrensi & Iasone, quia non communicaretur brutis, & illo primo iure essent omnia, cuius reprehensionis tam facilis est reprehensio, ut non sit opus argumentis. Iuris naturalis est etiam vis depulsio, vel auctore Gratiano, quod antea exposuimus, sed non satis: hoc enim sic accipere oportet, ut non modo venientem iniuriam propulsare liceat, sed etiam acceptam vel longo post interuallo, vindicare. est enim vindicatio poenae loco, ut ne impunitas inuenitet alios ad delinquendum. Et cum natura iubeatur, ut suum cuique tribuatur, contra iussum eius fecerint, qui nolent praemiis bonos augere, poenis malos afficere. Item iustitiae primum munus est, ne quis cui noceat, nisi lacessitus iniuria, ut ait Tullius: ergo iniuria lacessitus poterit nocere. Sed cum non seruaretur is, qui in poenarum constitutione modus requiritur, itum est ad leges, ut scribit Lucretius:

*Nam genus humanum defessum vi colere aeuum,
Ex inimicitiiis languebat: quo magis ipsum
Sponte sua cecidit sub leges artaque iura.
Acrius ex ira quod enim se quisque parabat
Vlcisci, quam nunc concessum est legibus aequis.
Hanc ob rem est homines pertaesum vi colere aeuum.*

§. 8. An non liceat vim vi depellere, nisi cum moderamine inculpatae tutelae.

Ex quo liquet, quam hallucinentur nostri interpretes, qui responso Florentini *l. 3. eod.* quo dicit, iure naturae concessum esse, vt vim atque iniuriam propulsemus, afferunt exceptionem ex rescripto Dio. & Max. Imp. *l. 1. C. illo tit.* quod est primum ad interdictum, *Vnde vi*: quo in rescripto Imperatores defensionem non permittunt violentam, nisi cui iustae tutelae moderatio coniuncta sit, hancque, exceptionem dicunt esse, tanquam thriacam huius responsi Florentini. sic enim loquitur Baldus. atqui de iure naturae haec a nobis dicuntur, & rescriptum illud longo post constitutas leges tempore factum est: quae leges priuatis se quidem defendenti potestatem dederunt, vlciscendi ademerunt: cuius fuit vtriusque facultas iure illo primo naturae. Quapropter Tull. *l. 2. De inuent.* in iure naturali vindicationem posuit. *Ac naturae ius est*, inquit, *quod nobis non opinio, sed quaedam innata vis afferat, vt religionem, pietatem, gratiam, vindicationem, observantiam, veritatem.* & postea: *Vindicatio est, per quam vis & iniuria, & omnino omne, quod obfuturum est, defendendo aut vlcisciendo propulsatur.* Defensio tuetur nos a futura & imminente iniuria, vindicatio iam factam & acceptam vlciscitur, sed non alio animo, quam vt ne qui intulit, impunitate proposita factus audacior, peccet in posterum: quod vnum est legum omnium propositum & consilium. Haec sunt, quae de naturae iustitia, ceu puro quodam fonte longe lateque fluunt, & permanant in omnes partes humanae societatis, cui nostrae omnes actiones, tum publicae, tum priuatae, omniumque gentium & ciuitatum instituta parere &

obedire debent. Altera fuit libertas, quam isto eodem fonte duximus, sed alia via. non habet enim haec vim cogendi, cum iusti vel iniusti rationem non contineat, sed licentiam quandam agendi, quod velis, dum nihil offendas. Quare non proprie iuris istius partem ullam habet, cum nihil vetet aut iubeat, sed in iis sit tantum, quae permittuntur: at limitare aliquid de ista naturae facilitate & liberalitate, non modo non fuit iniquum, sed necessarium. Itaque statim ab initio multa populorum scitis, plura inde legibus ciuitatum restricta sunt, vt iniquis hominibus & deprauatis praecluderetur iniuriae aditus: velut huic libertati obiecta est loco poenae seruitus, qua nulla humanior inueniri potuit aduersum eos, qui nos bello lacessierant. Item, cum essent omnia omnium quod terrae fructus plus satis esset paucitati hominum, qui tum erant, distincta fuere tandem instituto populorum cuique suarum rerum dominia, & agris termini positi. Ex quo primum audiri coepta sunt inter homines haec duo verba, *meum*, & *tuum*, cum prius fuissent incognita: iam vt non licuerit vnicuique re qualibet arbitrato suo vti, sed sua tantum. Quod non est ita intelligendum, vt putat Castrensis, qui rerum soli & immobilium *communione* fuisse concedit, *mobiliu* negat, quod hae fierent occupantis. non minor est Gratiani error, qui communem fuisse possessionem dicit. Res non omnes & bestias vnus hominis causa fabricata natura est, iis vt ad vtilitatem nostram vti possemus sine iniuria: nec alia fuit huius tanti beneficii causa, quam vsus: quia nihil est, quo propterea opus sit secundum naturam viuentibus. atque ne nunc quidem in rebus nostris quarum iam domini sumus, aliud habemus, quod vere nostrum dici queat, praeter vtendi commoditatem. Sunt tamen quaedam, quas tum licebat consumere, quod earum aliter nullus esse poterat vsus, vt quae cibi causa paramus. Et in iis vsus dominio est persimilis: non tamen dominium est. vt *eleganter iurisconsulti tradiderunt in tit. De usufr. earum rerum quae vsu consumuntur.*

§. 9. Naturam non dominium, sed vsum possessionemque

concedere.

At in nullis rebus ne in his etiam, natura nobis dominium dedit, sed vsum tantum, aut vsus nostri causa possessionem. Itaque quoque sibi quisque caelo, mari, terraque ceperat, suum faciebat eatenus, vt eo vti posset, non vt eius dominium nancisceretur, sed possessionem. Quamdiu enim illud seruabat ad vsum suum, tamdiu alii ius non fuit auferendi, aut vtendi. Pari ratione, quod agri quisque ceperat ad habitandum, aut arandum, eo tantisper dum possidebat, a nemine potuit deturbari, ne possessionem alterius, quam primo cuique occupanti natura dederat, interuerteret, quod sine iniuria facere non poterat: iniuria autem omnis contra naturam est. Ergo fuit in primis istis naturalibus propria cuiusque possessio, dominium non fuit. Sed hoc ius domini ad maiorem rerum custodiam, & futurae necessitatis subsidium, communis postea omnium nationum consensus excogitauit. Quod si ita est, ne liberorum quidem successio naturae imputari potest, quae facit, vt eos amemus, & charos in primis habeamus, non vt eos heredes relinquamus, cum ea nihil proprium nobis dederit, quod ad filios transferri posset. Ac ne tum a principio sollicitauit haec cura homines, cum adhuc incerto patre nasceretur filii: sed eos, qui posteriorum temporum ambitione & auaritia corrupti, locupletandis liberis studium omne suum posuerunt: quod initium malorum omnium & quasi seminarium fuit. Quam ob rem, vt existimo, Plato voluit vxorum filiorumque communitatem inducere, vt ad primam illam naturae speciem, reip. suae formam conuerteret. Sed & iure XII tab. filios exhaeredare licuit: valuitque eius legis autoritas per multos annos, donec praetores causam exhaeredationis subesse voluerunt. Restat matrimonium, quod prope solum Vlpiano hunc errorem obiecit, vt diceret, cunctas istius iuris compotes esse animantes, quod ad hanc procreandi causa coniunctionem ex se & vi sua ferantur. sed haec exempla iuris translata a bestiis, omittamus, quando non satis valent ad ostendendam eius naturam, cuius etiam dignitatem mihi quodammodo videntur obscurare.

§. 10. Matrimonium iuris gentium esse, non autem naturalis.

Natura illa prima & simplex nec legitimas nuptias viderat, nec certos liberos, sed tum demum, cum societatibus homines coeperunt implicari. Quod nec fugit Paulum Castrensem, qui matrimonii vinculum, ipsam certa cum vxore coniunctionem, iuri gentium tribuit: caetera eius solennia, iuri ciuili. Idcirco non sunt hae leges contra naturam, quae quorundam inter se matrimonia prohibent. id enim pro cuiusque populi & ciuitatis vtilitate statui solet, & meo quidem iudicio non repugnante natura: velut ea, quae inter agnatos & affines inducta est matrimonii religio, primum, vt videtur, Hebraeorum legibus instituta, deinde etiam ab omnibus fere populis comprobata. Multo item ea iustissima est, & ad publicum reip. statum valde pertinens, ne liberi sine parentum consensu se in matrimonium collocent. Quae vtinam non esset abrogata: multa enim iam in hoc genere peccari videmus, & adolescentum matrimonia malis rationibus conciliari, magno parentum dolore. Haec sunt principia & quasi elementa iuris naturalis, a quibus humana ratio profecta, deinceps progreditur longius, seque tandem hominum societatibus & amicitiiis insinuat, vtilitates quarens vitae degendae idoneas, vnde ius gentium. Consequens enim est, & post oritur, sic tamen vt a natura non recedat, si potest, a vera illa iustitia nunquam. Est enim haec iustitia comes & adiutrix naturae, actionumque omnium nostrarum custos & gubernatrix, vt quaecunque agimus aut dicimus, quae ad alterum pertineant, huius vnus tutelae subiiciantur. Sed quae dicantur esse iuris gentium, non est, quod singulatim repetamus, cum sint a nobis antea non indiligenter enumerata, & quantum locus requirebat, satis accurate explicata, praeterquam quae ad obligationes pertinent: quarum explanationem in hunc locum reiecimus, quod ea sumenda sit ab his, quae modo diximus de iure naturali & gentium, vt haec praemunienda fuerint sermoni, quem de obligationibus instituimus. Obligationes ergo iuri gentium attribuit Hermogenianus, exceptis quibusdam, quae a iure ciuili introductae sunt: quibus verbis innuit perpauca esse

iuris ciuilis: at nostri permultas enumerant. Literarum enim obligationem prorsus esse iuris ciuilis. Itemque sponsalitiæ largitatis, pecuniæ constitutæ, emphyteutici contractus, & stipulationis. Adiungunt etiam eas omnes, quæ ex quasi delicto, vel quasi contractu proueniunt: de quibus singulis breuiter attingemus.

§. 11. Reprehensa opinio vulgaris, de quibusdam obligationibus iuri ciuili attributis.

Literarum obligatio explicatur.

Literarum obligatio vocatur a Iustiniano ea, quæ scripto probatur, quanquam re vera non subsistat: velut si me absentem rogasti per literas, vt darem tibi decem mutuo, simulque misisti ad me syngrapham tantæ summæ: si velim improbe agere, possum, vt nihil dederò tibi, retinere syngrapham, & de ea te appellare: tu contra obtendes, nihil tibi venisse a me, sed id lex iubet, vt facias intra biennium: alioqui biennii autoritate fidem adiungi syngraphæ, sic ut aduersus eam testibus non credatur. Atque ita post id temporis cogi potes ad solutionem pecuniæ, cum tamen re vera non sis obligatus alio, quam literarum, hoc est, syngraphæ tuæ testimonio. Sed huius literarum obligationis nulla mentio est apud Iurisconsultos, & re vera nulla est omnino obligatio, sed putatur esse: neque ius induxit, vt scriptura syngraphæ satis habeat momenti ad fidem astringendam, cum causa propterquam facta est, secuta non sit: hoc vero solum voluit, vt eam post biennium, ne liceat testibus oppugnare, quod creditorum bono introductum est. Similiter duorum testimonium, aut iudicis autoritas non obligat, si aut illi false deposuerunt, aut hic inique iudicauit. Sed in re obscura atque incerta nihil aliud constitui potuit, quam vt scripturæ crederetur, vel testibus, vel iudicum decretis: non quod rerum veritas mutetur, sitque aut naturaliter, aut ciuilitè obligatus, qui nihil debeat, sed quod in tanta rerum humanarum incertitudine constituendum fuit aliquod extremum, in quo possemus conquiescere. Atque non vnus alicuius ciuitatis hoc fuit, sed omnium

gentium decretum, vt rerum dubiarum fides his modis probata, satis idonee probata censeatur. Ex quo dici potest, istum non iuris naturalis, aut ciuilis veritate esse obligatum, sed opinione, nec magis iure ciuili, quam naturali, id est gentium: nisi forte quod de biennio praestitutum est, at id non affert, aut nouam, aut veram obligationem, sed adimit contra probandi facultatem, & est ipsum a iure ciuili. De sponsalicia largitate, id est, donatione propter nuptias, quod dicunt, partim verum esse potest, partim falsum: duplicem enim haec habet rationem, quod etiam non promissa tenetur eam martius praestare doti aequalem: quod Iustinianus primo induxit. Et hanc obligationem nihil habeo causae, cur non annumerem iuri ciuili. Est & cum promittitur, & in eo iuris gentium est, quo iure contractus obligationem afferunt, cum in eis interuenit *synallagma*. De contractu emphyteutico nulla mihi videtur esse dubitatio, quin ad ius gentium sit referendus, quanquam inuentus fortasse posterioribus temporibus, & a Romanis: sed est germanus locationis, & eiusmodi praeterea, vt eum inuentum omnes populi amplectantur & probent, tanquam qui vsui esse possit vtilitatibus hominum commutandis: nec enim ius gentium a iure ciuili distinguitur tempore, sed ratione, vt ante dixi & ostendi in emptione, cuius vsus est nuper fere inuentus: & tamen iuris gentium est. At enim stipulationem iuris ciuilis esse, mihi conuenit cum nostris: sed in eo non animaduertunt se pugnantia dicere. Nam si ita est, non nudo pacto, ne stipulatione quidem olim, id est, iure gentium nascebatur actio, quod tamen asserunt, fuisse enim semper harum promissionum naturalem obligationem, tametsi verbotenus factae essent, cui ius Romanorum ciuilem postea tribuerit auctoritatem, cum solenne interrogationis & responsionis interuenisset. Quod si verum est, nihil noui produxit ius ciuile, sed confirmauit, quod iam tum erat in iure gentium. Quae tametsi magnae sunt diiudicationis, nec paucis absolui possunt: quia tamen erit magis idoneum tempus de iis dicendi, tantum hic attingam, quantum nunc satis esse debeat.

§. 12. De iuris gentium contractibus.

Nonnulli sunt contractus, qui quod opportuni essent ad commerciorum vsum, & pene necessarii, ab omnibus sunt nationibus comprobati, tantaque etiam autoritate donati, vt iis consensisse, satis magnum esset vinculum astringendae fidei. Neque enim videbant fieri posse, vt haec hominum societas inter se conciliaretur, aut conciliata retineretur, nihil esset aliqua rerum contractarum necessitas & constantia. Cum ergo eos, qui opus essent ad eum vsum contractus inuenissent, dederunt ipsis obligationis robur, vt ex se satis haberent virium ad congendum eos, qui nolent parere. Atque ii sunt, quos iuris gentium dicimus, quod necessitati vitae seruiant. Reliquis contractibus, quos iam innominatos vocant, nullam dederunt potestatem, nisi quantum re praesenti transigerentur, hoc est, nisi synallagma interuenisset, & quatenus interuenisset, vt permutatio est apud omnes populos frequens, & si fiat de manu, quod dicunt, in manum, firma nam solis verbis explicari non potest: iam enim nudae promissionis instar habeat, quia videmur pacti permutaturos nos res nostras, permutasse nullo modo, nisi promissum alter fecerit, aut vterque. Quare non plus affert obligationis, quam caeteri contractus innominati, cum aliquid damus scilicet, aut facimus, vt vicissim quid nobis detur, aut fiat: in quibus est poenitendi locus, vsque dum alter fidem impleuerit: qua impleta rei interuentus secum adducit obligationem: re integra neuter obligatus est, ne naturaliter quidem, hoc est, iure gentium. Quod si hae tantum verbis factae promissiones, etiam si ob causam essent factae, non constituebant obligationem, multo minus eae, quae vltro, & nulla de causa fiebant. At nec videatur valde aequum fuisse, captare verba alterius, & cum primum quis quid promississet, eum vrgere, appellare, exigere, cum praesertim promissionis spe nullum damnum adiit is, cui promissum est. Sed occurrit nobis, nihil esse tam congruum aequitati naturali, quam fidem seruare, vt respondit Vlpianus *l. 1. de pactis*. Et inde dictam fidem, quod fiat, quod dictum est: quae ipsa est fundamentum iustitiae, vt scribit Tullius *l. libr. 1. Offic.* At idem multa profert exempla,

in quibus liceat vel naturae consensu de promissis recedere : vt si plus ei, qui fecit, allatura sint detrimenti, quam ei, cui facta sunt, emolumentum. Mihi quidem videtur, semper fas esse datam fidem non implere, si nihil inde venat incommodi ad eum, cui data est. Imo sit hic iniquus, si vtatur acerbitate exigendi. At enim hoc vitae honestas postulat, non nego. Et certe iustitia ea generalis virtutum omnium mater & parens, quae desiderat in omnibus dictis & factis nostris constantiam & veritatem : sed non ea, quae nostrae scientiae propria est : aut si hoc etiam ista desiderat & exigit, in philosophorum scholis & bonorum virorum concilio poterit id obtinere fortasse, in iudiciis & foro certe quidem causa cadet. Nam re vera non satis est iustitiae perfectae & consummatae, neminem vt laedamus, nisi etiam augeamus commodis, & beneficiis nostris astringamus, quos possumus : nec vt reddamus alienum, nisi id vltro & sponte faciamus. At ius ciuile & gentium exitum rei spectat, nec cogitationibus poenam statuit, quantumcunque malis & improbis, si fuerint sine effectu, finis enim eorum est, humanae conseruatio societatis, quae nisi facto laedatur, nihil mala mens ei potest, nihil malus animus & sceleratus nocere. Cognitio ista philosophorum fuerit & theologorum, non iudicum. Itaque videmus, quod dolose & malitiose fit, impunitum esse non ciuilibus modo, sed gentium omnium legibus & decretis, nisi fraus sit dolo coniuncta : vt dicit Vlp. *l. Iuris gentium, de pact.* hoc est, nisi dolus fraudem alicui afferat, & damnum. Et tamen si naturae ista ponderibus examinemus, reuocemusque ad generalis illius iustitiae regulam, tam sunt ii, qui animo peccant, in vitio, quam qui effectu. Sed aliud naturae simplicitas, puritas & sanctitas postulat, aliud mos gentium & ciuitatum. Illa, vt cuique beneficias, si possis, nihil impie cogites, aut scelerate, omne promissum exoluas, quod sit a turpitudine alienum : at ius gentium, aut ciuile, ne retineas alienum, nihil flagitiose facias, quod aut facto noceat, aut exemplo, fidem ne frangas in alterius perniciem.

§. 13. Cur obligationes non a natura, sed a iure gentium

inuenta dicantur.

Itaque dicuntur obligationes inuentae a iure gentium, non a natura illa prima, cuius tanta est facilitas, nihil vt ab inuito extorqueat, & de suo remittat potius, quam ad alienum vi & minis perueniat. Quid enim? vendidi rem meam tibi, dictum est precium, perfecta est emptio populorum omnium iure, nec possum iis auctoribus ab ea recedere. at mihi dat naturae bonitas poenitentiae locum: prohibet etiam, & vetat, ne me nolentem adigas, cum venderem, putavi sic mihi opus esse: cognito errore, mutavi consilium, quod meum peccatum est, aut in quo naturae legem violo, si te nullam in fraudem induxit haec venditio mea? Non consequeris, quod speraras ex re mea commodum: at id non potes sine meo damno. Tu ne meis incommodis tuum augeas commodum? Feci temere & leuiter, fateor: sed haec leuitas ad necessitatem trahenda non est, quin a te mihi condonanda potius, cum praesertim id nullo tuo damno possis, quam lucro tuo in perniciem meam conuertenda. At honestum est, & magno viro dignum, stare conuentis: sed non protinus necessarium. Et vt non omnia, quae sunt contra naturam, legibus vendicantur, ita ne iure gentium quidem; ipsa quin etiam natura multa nobis remittit, nec omnia, quae potest pro suo iure, exigit; magnam partem iussorum & vetitorum suorum honestate magis, quam necessitate dirigit, vt non tam cogere homines, quam inuitare videatur: nec quicquid gloriosum est fecisse, peccatum est non fecisse, cum nullus sit tanta vitae integritate, qui omnes virtutis numeros impleuerit. Iubet enim, vt magno animo simus, & liberali, & temperato: quem qui non habet, vituperari potest quidem, sed excusandus tamen, & vel natura iudice absolvendus, dum nihil metu, vel auaritia, vel animi impotentia peccet, quod afferat alteri detrimentum. Et tamen his omnibus legibus quodam modo alligamur, sed eatenus, vt errorem reprehensio sequatur, non poena. non enim vult natura suppliciiis omnia emendari: multa relinquit pudori, verecundiae multa, quibus eius lege obligamur, iure gentium nullo modo, quod hoc ius gentium vnam eam habet cautionem, & solam; ne quis cui noceat. Cum ergo

dixit Vlp. in *l. consuluit. de petit. haered.* naturaliter esse obligatos iis, qui de nobis bene meriti sunt, de prima illa naturae lege intellexit, nimirum quae ad honestatem pertinet, non de ea, quae necessitatem habet iure gentium, quam proprie naturalem appellamus. Id adeo perspicue ostendi potest, quod huic qualis qualis est obligationi fideiussor, non possit accedere, cum ei, quam naturalem dicimus, & quae vere eiusmodi est, accedat. Eodem modo est accipiendum, quod dicit in pactis, nihil esse tam consentaneum naturali aequitati, quam fidem seruare: consentaneum enim est, & honestum, non necessarium. Itaque iure gentium verbotenus factae promissiones & conuentiones, exceptis iis, quos dixi contractus, nullam prorsus obligationem inducunt, praeter eam, quam dicebam, pudoris & verecundiae, datam a natura, sed a nationibus repudiatam, aut neglectam. Sic nec pactum nudum, nec stipulatio vim cogendi habebant, nisi quam suus cuique pudor afferebat: donec ius Romanorum induxit stipulationis obligationem, vt merito sit haec iuri ciuili tribuenda, a quo primum & nata est, & constituta. Idem iudicio in ea, qua tenetur haeres aes alienum defuncti de suo dependere, hoc est, vltra quam facultates vetantur, cum iure gentium permitterentur, obligatio est tota a iure ciuili, velut, ne muri transiliantur.

§. 14. Ciuili obligationi semper naturalis adiuncta est: huic illa non semper.

Ciuilis tamen obligatio naturalem semper adiunctam sibi habet, quod iure gentium obligemur patriis legibus; vt quicquid more nostrae ciuitatis introducitur, id non legitimo tantum, sed etiam naturali vinculo nos alliget: quod quemque nodum lex ciuilis fecerit, hunc adstringat, quantum potest natura. Contra quaecunque iubentur gentium iure, non continuo lex ciuilis praecipit: & quae sunt huius generis, naturali tantum obligatione valent, ciuilem authoritatem, & potestatem nullam habent. Puta, iure gentium tenetur quisque reddere, quod mutuo accepit: at iure ciuili excusantur filiusfam. & minor xxv. annis. quamobrem isti ciuilitate liberati sunt, natura-

liter, hoc est, iure gentium obligantur. Nec enim potest vel imbecillitas aetatis, vel patris potestas ius naturae dissolvere, quae vult, atque id praecipit pariter omnibus, vt reddamus suum cuique. Et hinc fit, vt inuiti nequeant illi compelli ad soluendum: solum sua sponte, non possint repetere. Quae omnes obligationes, quas ius ciuile excogitauit, vere dicuntur eius esse propriae, quia non sunt eiusmodi, eas vt omnium populorum vsus agnouerit: nec hoc cuique dictat ratio vtile esse eas introduci. Itaque & apud nos nullum est stipulationis robur, aut certe non maius, quam cuiusuis nudae pactionis. Credo & apud plerosque populos haeredem pro defuncto non amplius, quam sint haereditariae facultates, exigi. Et in multis Galliae prouinciis quicumque mortui bona mobilia accepit, vel haereditatis, vel legati, vel legis municipalis beneficio, tenetur ad solidum aes alienum, quod fuit defuncti; ac pro cuiusque gentis consuetudine multe item inuentae sunt obligationum causae, quas ius gentium non admiserat: nulla tamen earum non statim ac inducta est, donatur iure naturae; cuius maxima pars est, legibus patriis obtemperatio. Iam veniamus ad obligationes, quae ex quasi delicto, & quasi contractu nascuntur, quas nostri volunt a iure ciuili causam stirpemque ducere. Nam priores, eos tenent, qui iudicando litem suam fecerunt: & nautae, caupones, stabularii de eo, quod suorum culpa factum est male in nauis, caupona, & stabulo. Item, quorum ex coenaculis aliquid effusum est, quod alii nocuerit, & si qui sunt eius generis: quos vel communi omnium nationum iudicio reos esse nemo potest dubitare, quin illo iure non dolus tantum, sed culpa etiam plectatur. Damnum, mihi quidem vt videtur, quod quis facto meo, id est, dolo vel culpa mea passus est, lex naturae iubet, vt suggeram; si quid vltra restitutionem damni, poenae adiectum est, iuri ciuili adscribere oportet. Abunde enim satis est naturae, si quod datum est detrimenti; resarciatur. Non aliud dicendum in quasi contractu, vt iure gentium ductus sit, & ab eo vim habeat obligationis: quid enim iustius est, quam obligari eum, qui alterius negotia gessit, tutelam administravit, indebitum accepit, haereditatem adiit, & quae sunt eiusmodi. Nihil video, quin